
令和４年１２月２３日 

第三学年保護者様 

横浜市立谷本中学校 

校長 高部 振司 

 

卒業式二日間開催のお知らせ 

 

師走の候、保護者の皆様には、ますますご清祥のことと存じます。平素より本校の教育活動に

ご理解とご協力を賜り、心よりお礼申し上げます。 

横浜市内では、新型コロナ感染症の発生数が 10 月中旬以降増加に転じ、市立学校の新型コロ

ナウィルス感染症発生報告数も約 5.5 倍に増加（10 月中旬との比較）しています。 

横浜市教育委員会より横浜市立学校卒業式ついては、学校・会場の規模に合わせ、感染拡大防

止の対策を徹底した上で実施するよう通知がありました。 

このため、本校の３年生の人数と会場となる体育館の関係から、次のように二日間にわたって

卒業式を実施いたします。 

 

○卒業式 第一日目 令和５年３月７日（火）「巣立ちの会」 

午前の部 ９：２０～１０：３５ ３年１組～３組 

午後の部１３：０５～１４：２０ ３年４組～６組 

・式の流れ 授与式に準じて行います。 

・会場 授与式と同じく設営をします。 

・服装 授与式と同じく制服。コサージュも着用します。 

※学年を二部制としたので、保護者の方はぜひ１名参列をお願いします。 

※写真撮影は、個人の責任でお願いします。 

※正門とグラウンド門（南門）に卒業式看板を 8：30～16：00 の間、設置します。記念撮影に 

ご利用ください。 

 

○卒業式 第二日目 令和５年３月８日（水）「授与式」 

卒業生学活 ８：４０～ ８：５０ 

授与式   ９：２０～１１：２０ 

卒業生出発 １２：１０頃～ 

・適切な距離を保ち、座席を設定する関係から、卒業生、 

教職員、来賓代表（PTA 会長）が参列します。 

・在校生の参加及び、見送りを取りやめます。 

・今年度も式典の内容を精選し、式典全体の時間を短縮します。 

※保護者のお迎えはご遠慮ください。 

 

 ３年生の皆さん、保護者の皆様にとって義務教育修了の大切な節目となる卒業式です。二日間

にわたり、教職員一同、心を込めて執り行ってまいります。 

 

「追記」 

※１ 写  真…二日間にわたり、会・式中の個人写真（壇上）、学級での集合写真、式後のス 

ナップ写真等を撮影し、後日販売します。 

※２ 立て看板…「谷本中 卒業証書授与式」を設置します。記念撮影にご利用ください。 

・正門及びグラウンド門（南門） 3/8は 14時～16時 3/9は 9時～16時 

「巣立ちの会」 

一、開式の言葉 

二、校歌 

三、巣立ちの言葉（各自） 

四、学校長の言葉 

五、卒業生代表の言葉 

六、閉式の言葉 

「授与式」 

一、開式の言葉 

二、国歌、横浜市歌、校歌 

三、卒業証書授与 

四、学校長の言葉 

五、PTA 会長の言葉 

六、在校生送る言葉 

七、卒業生旅立ちの言葉 

八、閉式の言葉 


